关于举办党校第四十五期入党积极分子
培训班的通知

各党总支、直属党支部：

为认真贯彻落实《中国共产党发展党员工作细则》的要求，

进一步加强我校入党积极分子的思想教育，深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大及二十届二中、

三中全会精神，为规范党员发展流程，提升党员发展质量，结

合学校实际，党校将举办第 45 期入党积极分子培训班，现将有

关事项通知如下。

一、培训对象条件及计划

（一）培训对象条件

本期培训班的培训对象必须同时符合以下条件：

1.我校在校学生或教职工；

2.年满 18 周岁；

3.已经申请加入中国共产党，且经党员推荐和群团组织推

优，所在党支部研究决定并报党总支备案的入党积极分子；

4.近一年内无违纪违规情况，学生在校期间各科考试成绩

均为合格。

湖南科技职业学院

（二）培训计划

请各党总支按 2024 年发展党员计划表（附件 1）择优确定

入党积极分子，推荐到党校参加培训。

二、培训时间

2024 年 9 月下旬，具体时间另行通知。

三、培训内容

(一)党的指导思想、基本理论。

(二)党的基本路线、基本方略、基本知识。

(三)党的历史和优良传统、作风。

(四)党章党规党纪。

(五)社会主义核心价值观。

(六)时政热点。

(七)党性教育与党性锻炼。

四、培训形式

集中培训

五、培训组织

由党校主办，分党校组织实施。

(一)党校制定总体培训方案，统一培训教材，对分党校的

培训组织各环节进行指导、督促、检查和评估，统一组织结业

考试，统一颁发结业证书。

(二)分党校按照总体培训方案，制定具体培训计划，组织

教学和结业考核。

六、培训环节

（一）理论教学

由各分党校参照《第 45 期入党积极分子培训班课程专题》

（附件 2）的要求结合自身实际组织实施。

（二）实践教学

1.教学目的

通过实践学习、探究学习、体验学习等开放性学习方式，

使学员在实践中进一步获得积极体验和丰富感受，加深对党和

国家及社会各领域的认识，坚定中国特色社会主义信念，激发

入党的热情与决心。

2.教学内容

利用红色教育基地，开展党性教育；开展社会调查，了解

国家改革开放与发展成就，增强“四个自信”；立足湖南“三高

四新”发展战略，结合专业优势开展志愿服务，践行社会主义

核心价值观；结合学校文明标兵校园建设，全面加强义务劳动

教育。

3.教学要求

配备优秀指导教师，结合教学大纲要求确定主题和方式，

并组织实施。

4.教学学时

实践教学不少于 4 学时。

（三）撰写学习心得体会

1.基本要求

在广泛开展个人自学的基础上，结合理论教学与实践教学

内容，联系思想实际，撰写 2 篇学习心得体会，引导学员谈认

识、讲收获、找差距，树立正确的入党动机，增强党性修养，明

确努力的方向，力争早日加入中国共产党。

2.参考题目

(1)如何深刻理解习近平新时代中国特色社会主义思想？

(2)参加培训的收获与体会。

3.教学学时

撰写学习心得体会 2 学时。

（四）考核与结业考试

1.考核要求

（1）入党积极分子培训结业考核根据结业考试成绩，结合

考勤、实践教学与学习心得体会撰写情况，进行综合评定。其

中结业考试成绩占综合评分的比重不低于 60%。

（2）结业考试由党校统一组织，考试时长 90 分钟，计 2

学时。

2.结业要求

考核合格者由党校颁发结业证书。入党积极分子培训作为

入党积极分子确定为发展对象考察的重要内容。

七、培训要求

（一）科学制定方案。入党积极分子集中培训时间不少于

24 学时，各分党校要严格按照学校党校相关规定，根据实际情

况和培训内容，认真制定切实可行的培训方案。

（二）严格选送标准。各党总支、直属党支部要认真做好

参训学员的选送工作，严格把关，保证重点，真正选送群众公

认表现好，思想上、行动上要求进步的入党积极分子参加培训

学习。

（三）精心组织培训。各分党校组织培训时统一由牵头学

院的党总支副书记兼学生党支部书记担任培训班班主任，全程

负责本分党校学员培训期间的各项工作；可选派一名学生党支

部委员担任培训班副班主任，协助做好分党校人员考勤、分组

讨论、分发和收缴材料等工作。

（四）严格教学管理。本期培训班第一堂课由党校统筹安

排，其他课由各分党校根据教学内容自行安排授课教师，原则

上从党校师资库遴选授课教师，如需补充师资库授课教师，须

向学校党校申请。各分党校严格把关授课教师及教学内容和 PPT

课件，确保按质按量完成教学任务。严格教学过程管理，确保

培训质量。培训日程安排确因特殊情况需要变动的请及时与组

织人事部沟通备案。其中，党校师资库主要从学校党务干部、

习近平新时代中国特色社会主义思想讲师团成员、优秀共产党

员、优秀辅导员等人员中遴选组建。

（五）请各分党校安排专人负责入党积极分子培训班的考

勤和监督工作。参训学员应自觉遵守培训纪律，不得迟到、早

退、无故缺席。有特殊情况的，应提前向所在党总支请假。学

员凡无故旷课 1 次或请假（迟到）2 次以上的，取消其培训资

格。

（六）做好检查督查。各党总支要做好分党校入党积极分

子培训的指导工作，届时学校党校也将采取随机听课等方式，

组织有关人员对各分党校集中培训情况进行督查。

八、培训材料上报

（一）请各党总支严格按指定格式填写完成《第 45 期入党

积极分子培训班花名册》（附件 4）、《第 45 期入党积极分子

培训班名单》（附件 5），在 2024 年 9 月 24 日 17：00 前电子

稿和纸质稿（加盖党总支公章）报送天心校区北院办公楼二楼

党校（229 室）。

联系人：罗敬宁        联系电话：13975856522

电子邮箱：hnkjzyzzrsc@163.com

（二）培训结束后，各党总支、直属党支部要认真做好总

结。同时，要做好入党积极分子档案的归档及管理工作，及时

按照发展党员综合材料整理要求将入党积极分子期间相关材料

装入学员档案中。

九、分党校设置

第一分党校：软件学院党总支分党校（含机关党总支和直

属党支部）

第二分党校：人工智能学院党总支分党校

第三分党校：艺术设计学院（湘瓷学院）党总支分党校（含

人文与音乐学院党总支）

第四分党校：智能装备技术学院党总支分党校

第五分党校：商学院党总支分党校

第六分党校：药学院党总支分党校（含素质教育学院党总

支）

附件：1.2024 年入党积极分子培养计划

2.湖南科技职业学院党校第 45 期入党积极分

子培训班课程专题

3.______党总支分党校第 45 期入党积极分子集中

培训班课程安排表

4.湖南科技职业学院党校第 45 期入党积极分子培

训班花名册

5.湖南科技职业学院党校第 45 期入党积极分子培

训班名单

中共湖南科技职业学院委员会党校

2024 年 9 月 12 日